
   
 

Página 1 de 4 

 

PORTARIA No 107/2020 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias 
UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe 
sobre a Política de Educação a Distância na UDESC.  Considerando o Edital 033/2020 
UDESC/UAB publicado. 

RESOLVE 

Art. 1º - Publicar a relação de candidatos inscritos no Edital 033/2020 UDESC/UAB, que 
tem por objetivo a seleção de Formador - PROFESSOR, para o curso de Licenciatura em 

Informática a distância, conforme listagem em ordem alfabética a seguir: 

Candidato/a Disciplina(s) 

Alexandro Gularte Schafer Gerenciamento de Projetos ; Informática e 
Sociedade; Tecnologia e Sustentabilidade 

Amilcar Fernandes Costa De Abreu Banco de Dados; Redes de Computadores; 
Sistemas Operacionais 

Ana Paula Grimes De Souza Matemática II; Metodologias para Iniciação à 

Prática da Pesquisa e Extensão ; Práticas 
Pedagógicas e Tecnologias Educacionais 

Ana Waley Mendonça Trabalho de Conclusão de Curso II; ;  

André De Oliveira Leite Redes de Computadores; Sistemas 
Operacionais; Tecnologia e Sustentabilidade 

Bruno Bandeira Fernandes Estrutura de Dados; Linguagem de 
Programação II; Programação WEB-II 

Clarice De Fátima Da Silva Aspectos Legais e Sociais da Informática; 
Tópicos Especiais em Licenciatura em 
Informática IV; Educação. Comunicação e 
Tecnologia 

Cleberson De Lima Mendes Informática na Educação Inclusiva; Materiais 
Didáticos e Recursos Multimídia;  

Cristina Moreira Lalau Gerenciamento de Projetos ; Matemática I; 
Trabalho de Conclusão de Curso - I 

Danilo Moreira Dos Santos Gerenciamento de Projetos ; Informática na 
Educação Inclusiva; Materiais Didáticos e 
Recursos Multimídia 

Douglas Bahr Leutprecht Materiais Didáticos e Recursos Multimídia; 
Metodologias para Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão ;  

Edinilson Da Silva Vida Banco de Dados; Educação. Comunicação e 

Tecnologia; Engenharia de Software 

Édison Martinho Da Silva Difante Metodologias para Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão ; ;  

Eliandra Gomes Marques Leitura e Produção textual; Materiais 
Didáticos e Recursos Multimídia; Práticas 
Pedagógicas e Tecnologias Educacionais 

Eliane Maria Balcevicz Grotto Tópicos Especiais em Licenciatura em 
Informática IV; Educação. Comunicação e 
Tecnologia; Tópicos Especiais em Licenciatura 
em Informática-I ou II ou III 

Elizangela Maria Pas Menegon Gerenciamento de Projetos ; ;  

Fabiane Fischer Figueiredo Estatística e Probabilidade; Matemática I; 
Práticas Pedagógicas e Tecnologias 
Educacionais 



   
 

Página 2 de 4 

 

Candidato/a Disciplina(s) 

Fernanda Nascimento Da Silva Educação. Comunicação e Tecnologia; 
Práticas Pedagógicas e Tecnologias 
Educacionais; Trabalho de Conclusão de 
Curso - I 

Fernando Antonio Cerutti Informática e Sociedade; Redes de 
Computadores; Tecnologia e Sustentabilidade 

Florisvaldo Cunha Cavalcante Junior Gerenciamento de Projetos ; ;  

Francine De Matias Currículo; Didática; Psicologia da Educação 

Françoise Danielli Aspectos Legais e Sociais da Informática; 
Tópicos Especiais em Licenciatura em 

Informática IV; Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

Grégori Michel Czizeweski Tópicos Especiais em Licenciatura em 
Informática IV; Materiais Didáticos e 
Recursos Multimídia; Práticas Pedagógicas e 
Tecnologias Educacionais 

Helenne Jungblut Geissler Gerenciamento de Projetos ; Informática e 

Sociedade; Tecnologia e Sustentabilidade 

Irapuan Glória Júnior Banco de Dados; Gerenciamento de Projetos 
; Trabalho de Conclusão de Curso - I 

Izaura Da Silva Cabral Leitura e Produção textual; ;  

Jean Lúcio Santos Evangelista Informática na Educação Inclusiva; Práticas 
Pedagógicas e Tecnologias Educacionais; 
Softwares Educativos-II 

João Teles Gerenciamento de Projetos ; ;  

Josimar De Aparecido Vieira Currículo; Fundamentos da Educação; 
Metodologias para Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão  

Jussara Severo Da Silva Gerenciamento de Projetos ; Informática e 
Sociedade; Tecnologia e Sustentabilidade 

Kadhiny Mendonça De Souza 

Policarpo 

Educação. Comunicação e Tecnologia; 

Materiais Didáticos e Recursos Multimídia; 
Práticas Pedagógicas e Tecnologias 
Educacionais 

Kamila Regina De Souza Educação. Comunicação e Tecnologia; ;  

Lina De Almeida Gattai Didática; Materiais Didáticos e Recursos 
Multimídia; Tecnologia, Educação e 
Aprendizagem 

Lucas Dos Santos Ferreira Metodologias para Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão ; Práticas Pedagógicas e 
Tecnologias Educacionais; Tecnologia e 
Sustentabilidade 

Luis Fernando Lamas De Oliveira Estatística e Probabilidade; Matemática I; 
Matemática II 

Mariana De Fátima Guerino Educação. Comunicação e Tecnologia; 
Metodologias para Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão ; Práticas Pedagógicas e 
Tecnologias Educacionais 

Marilandi Maria Mascarello Vieira Didática; Organização e Gestão da Educação; 
Psicologia da Educação 

Marilane Machado De Azevedo Maia Trabalho de Conclusão de Curso II; 
Metodologias para Iniciação à Prática da 
Pesquisa e Extensão ; Práticas Pedagógicas e 

Tecnologias Educacionais 



   
 

Página 3 de 4 

 

Candidato/a Disciplina(s) 

Murilo Roberto Jesus Maganha Gerenciamento de Projetos ; ;  

Nagilla Huerb De Azevedo Matemática I; Matemática II; Tecnologia e 

Sustentabilidade 

Natana Lopes Pereira Materiais Didáticos e Recursos Multimídia; 
Tópicos Especiais em Licenciatura em 
Informática-I ou II ou III; Trabalho de 
Conclusão de Curso - I 

Nathalie Assunção Minuzi Educação. Comunicação e Tecnologia; 
Informática no Planejamento e Avaliação 
Educacional; Práticas Pedagógicas e 

Tecnologias Educacionais 

Nicholas Cardoso Gomes Da Silva Estágio Curricular Supervisionado; 
Fundamentos da Educação; Trabalho de 
Conclusão de Curso - I 

Onete Da Silva Podeleski Educação. Comunicação e Tecnologia; 
Metodologias de Informática na Educação; 
Tecnologia e Sustentabilidade 

Patrícia Barcelos Martins Didática; Fundamentos da Educação; 
Organização e Gestão da Educação 

Patrícia De Andrade Paines Estatística e Probabilidade; Matemática I; 
Matemática II 

Rejane Costa Estatística e Probabilidade; Matemática I;  

Renata Cristina Lopes Andrade Currículo; Didática; Fundamentos da 
Educação 

Renata Feuser Silveira Estatística e Probabilidade; Matemática I; 
Matemática II 

Rita De Cássia Cipriano Rangel Matemática I; Matemática II; Metodologias 
para Iniciação à Prática da Pesquisa e 
Extensão  

Roberta Pasqualli Aspectos Legais e Sociais da Informática; 
Informática e Sociedade; Tópicos Especiais 

em Licenciatura em Informática-I ou II ou III 

Ronei De Almeida Tecnologia e Sustentabilidade; ;  

Rosalu Ribeiro Barra Feital Nogueira Currículo; Didática; Fundamentos da 
Educação 

Roselene Henrique Pereira Costa Tópicos Especiais em Licenciatura em 
Informática IV; Trabalho de Conclusão de 
Curso II; Engenharia de Software 

Sany Regina Sardá Justi Educação. Comunicação e Tecnologia; 
Informática na Educação Inclusiva; 
Informática no Planejamento e Avaliação 
Educacional 

Sérgio Murilo Schutz Engenharia de Software; Estrutura de Dados; 
Softwares Educativos-I 

Simone Pereira Monteiro Informática na Educação Inclusiva; ;  

Tamires Cristina Costa Gerenciamento de Projetos ; Matemática I; 
Tecnologia e Sustentabilidade 

Tânia Mara De Bastiani Fundamentos da Educação; Metodologias 
para Iniciação à Prática da Pesquisa e 
Extensão ; Organização e Gestão da 
Educação 

Tarcisio Lopes De Almeida Sousa Banco de Dados; Engenharia de Software; 
Programação Web I 



   
 

Página 4 de 4 

 

Candidato/a Disciplina(s) 

Tatiana Pereira Filgueiras Estrutura de Dados; Linguagem de 
Programação II; Sistemas Operacionais 

Tatiani Solanho Canêdo Calisto Materiais Didáticos e Recursos Multimídia; 
Práticas Pedagógicas e Tecnologias 
Educacionais; Softwares Educativos-I 

Teresinha Elisete Coiahy Rocha De 
Macedo 

Psicologia da Educação; ;  

Thaíla Moura Cabral Currículo; ;  

Thomás Colvara Teixeira Tópicos Especiais em Licenciatura em 
Informática IV; Inteligência Artificial ; 

Tecnologia e Sustentabilidade 

Vanessa Souza Pereira Informática no Planejamento e Avaliação 
Educacional; Organização e Gestão da 
Educação; Tecnologia, Educação e 
Aprendizagem 

Vera Regina Da Costa De Campos Aspectos Legais e Sociais da Informática; 
Educação. Comunicação e Tecnologia; 

Tecnologia, Educação e Aprendizagem 

Willian Jucelio Goetten Estatística e Probabilidade; Informática e 
Sociedade; Tecnologia e Sustentabilidade 

 
 
Art. 2º - Não homologar as inscrições dos/as candidatos/as abaixo relacionados: 

Candidato/a Motivo 

André Macedo não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 
(não apresentou o anexo único) 

Bruno Cesar De Freitas 
Ferreira 

não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 
(não apresentou o documento de identificação e o anexo 
único) 

Carla Ribeiro não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 
(não apresentou o anexo único) 

Elaine Cristina Reis não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 
(não apresentou o documento de identificação e o anexo 
único) 

Elizane De Andrade não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 
(não apresentou o documento de identificação e o anexo 
único) 

Gabriel De Aguiar Antunes não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 

(não apresentou o anexo único) 
Magali Inês Pessini não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 

(não apresentou o documento de identificação) 
Viviane Lima Ferreira não atender ao que estabelece o item 5.4 e 5.8 do Edital 

(não apresentou o anexo único) 
 
 

Art. 3º - A portaria entra em vigor na presente data. 
 

Florianópolis, 16 de dezembro de 2020. 

 
Carmen Maria Cipriani Pandini  

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC    


